אֲבִי. Hinc Nomen Duale **אֲבִי** bilanx: ut patet ex Dan.
5, 27. Guido in Lexico operis Regij negligit hanc formam
purè Chaldaeam, & eius loco adducit alienam **אֲבִי**.

אֲבִי. Hinc **אֲבִי** frater. Quanquam in sermone Biblico
transfertur generaliter ad quemcunque consanguini-
neum aut cognatum. Singularis numerus cum subne-
xis Literis faceret. **אֲבִי אֲבִי אֲבִי אֲבִי** &c. Sed **אֲבִי**
אֲבִי. Caterùm **אֲבִי**, quod Guido in Lexico format, vo-
cali - neutiquam congruit ad præscriptum præmissa inibi
Grammatices Chaldaæ in Regio opere pag: 11, de affixis No-
minum imperfectorum. Pluraliter **אֲבִי אֲבִי אֲבִי**
&c. At **אֲבִי אֲבִי אֲבִי**.

אֲבִי. Hinc **אֲבִי** & **אֲבִי** quidam alius. In Fæmin.
אֲבִי. His formas omnes sicco pede præterit Guido in Le-
xico operis Regij. At Fæmininum substantivum est **אֲבִי**
postremitas. Cuius formam saltem constructam indicat
Guidonis Lexicon. Porro **אֲבִי** cum casum regit, præstat u-
sum Præpositionis Post. Sic etiam cum Affixis Pronomi-
bus iungitur more Nominis Pluralis. Vt: **אֲבִי אֲבִי אֲבִי**
&c. Caterùm cum Infinitivo aut alio verbi Tempore con-
structum redditur per Adverbium Postquam. **אֲבִי אֲבִי**
vel **אֲבִי אֲבִי** post sic, hoc est, postmodum.

אֲבִי אֲבִי אֲבִי Satrapæ. Plur. Ex **אֲבִי אֲבִי**, vel ex **אֲבִי אֲבִי**

פנין & רר. Quod Guido prater analogia rationem scribit per - sub פ, in Lexico operis Regij.

אילן Arboris nomen. Dan. 4, 7. Quod vocabulum Guido in formâ absolutâ Etymologicâ perperam ter habet per pathach loco Camez punctatum, in Lexico operis Regij. Vicinum est Hebr. אילן.

איתי Usurpatur pro Verbo Substantivo Præsentis Temporis: atq; iungitur Nominativo cuiuscunq; Personæ in utrovis Numero & Genere. Vi: אלה איתי Deus est. Cum affiguntur Pronomina ad hanc voculam, iteratur & intenditur per ea, correspondentis Persona prima, secunda aut tertiæ designatio. Vi: אלה איתו Deus est. Sic etiam cum reliquis Pronominibus, ceu Nomini Plurali adnexis. Fluit ex Hebr. איתו.

אכל Punctat in Kal Imperativum atque Futurum per Kybbuz sub secunda Radicali, vice Pathach usitatorum Paradigmatum. Significat autem comedere. Accusativo constructum hoc verbum saepe translato sonat, Ex re quapiam victum vitæque quasi præsidia sibi parare, aut eam quasi comedendo absumere. Vi: Gen. 3, 17: Comedes terram, hoc est, victum tibi parabis ex terrâ eiusq; culturâ. Psal. 14, 4, comedentes populum meum, comedunt panem, id est, ex comestione ac consumptione populi mei victum sibi quærunt. Cuius phraseos imitatione & Dan. 3, 8, scribitur: אכלו קרציות illi comederunt lacerationes ac avulsionem eorum: hoc est, ex laceratione famæ aliorum eorumq; remotione atque extirpatione præsidia vitæ sibi parare conabantur. Tribuitur enim ibi aulicis Gnathonibus, qui opum, gratia atq; honorum consequendorum actuendorum causâ optimum etiam quemq; falso deferrebant, calumnijs deformabant & omnibus conatibus opprime-

primebant. Quocirca causa nihil est, cur cum Guidone & alijs idem Verbum **כַּדַּח** equivoce per se, quasi idem, verbum per sese aliquando significet Accusare, Deferre, Obtrectare, Calumniari, &c.

לֹא non.

אֱלֹהִים Deus. Sub prefixis literis **וְכַלֵּב** solet hic fieri regularium punctorum & contractio. Ut: **לְאֱלֹהִים** Dan. 2, 19, Et crebrius **לְאֱלֹהִים**, Dan. 3, 14. Cuius peculiaris punctandi rationis in hac vocula Lexicon Guidonianum non meminit. Plurale ex hoc Nomine usurpatur apud Hebraeos, tam de fictitijs Dijs, quam de Personis veri Dei, id quod ex circumiectis cuiusq; contextus notis dignoscere oportet. Construitur autem tunc modo cum Singulari, modo cum Plurali, quando de vero Deo sermo est. Ut: Gen. 1, 3 præcipue, de Deo Patre. At de tota S. S. Trinitate, Genes. 1, 1. Gen. 20, 13. Deuter. 5, 26. Ios. 24, 19. Psal. 58, 12. Ierem. 23, 36. Quæ ratione videtur etiam in Chaldaismo Nebucadnezar, iam tum conversus, de Deo vero loqui in Plurali, Dan. 4, versu 5, dict. 13 & 14.

Et **אֱלֹהִים** & (per apocopen, Ezra 5, 15) **אֱלֹהִים** illi, illæ, Item **אֱלֹהִים** illi. Pronomina Pluralia.

הִנֵּה ecce.

Et **אֱלֹהִים** Dan. 5, 1, & cap. 7, 10, Mille, aut (per usitam Numeraliū enallagen, Ordinaliter) Millesimus. Gen: commun. Quas formas Absolutas Etymologicas primarias Lexicon Guidonis in opere Regio prorsus negligit.

אֲמָנָה Mensuræ cubitales. Plurale fœm. Dan. 3, 1. Ezra 6, 3. At **אֲמָנָה** gens. Nomen Ord: 6.

אֲמָנָה. Hinc in Ord: 3. Haphel **אֲמָנָה** credidit.

אֲמָנָה Dixit. De **אֲמָנָה** vide in **אֲמָנָה**.

אֲמָנָה Horribile. Fœm. Dan. 7, 7. Quam formam Guido in Lexico operis Regij non attingit. Cognatum autem est cum Hebr. **אֲמָנָה**.

אֲמָנָה

אִנְיִם Ipsi. אִנְיִן ipsæ. Pronomina Pluralia.
אֲנִי Ego. אֲנִיחֵנוּ nos. Prafixionem אֲנִי nussiam ad-
mittunt.

אֲנִי Onerosus fuit. *Vt: Dan. 4, 6. Et in Hebr. Esther 1,
8. Guido nimis laxè reddit per Diripero, & vi auferre.
Qua sanè significationes locis modò allegatis Biblicis nullo
modo congruunt.*

אִנְיִן Homo. Dan. 2, 10. cap. 7, 13. Quam punctationem
Lexicò Guidonis negligit: & sequitur punctationē pathach
אִנְיִן qua in nonnullis saltem exemplaribus, Dan. 3, 10, obvia
est: qua tamen & ipsa meritò ad scripturam emendatio-
rum codicum, & ad normam locorum allegatorum, nec non
ad analogiam Dan. 4, 14, & 29 revocatur.

אֲנִי Tu. Plur. Masc. אֲנִיחֵנוּ vos. Plur. Fæm. אֲנִיחֵנּוּ vos.
Prafixionem אֲנִי non admittunt. Sunt q̄, ex Hebr: אֲנִי.
Nam hic etiam facta est resolutio Dages fortis in Literam
Nun: cum alioquin in Paraphrasibus in usu etiam sit cum
dages forti.

אֲנִי Astrinxit vinculis. Quod Guido per verbum Cin-
gere nimis latè extendit. Dan. 4, 12, & Ezra 7, 24 extat
אֲנִי in Kal, ad imitationem terminationis in forma He-
braa Paul. Nomen est אֲנִי pactio.

אֲנִי Lignum, seu arboris virentis seu aridæ & succisæ.
Ex Hebr. אֲנִי.

אֲנִי. Hinc Hebrais etiam Nomen Ord. אֲנִי naris. Sic di-
ctus à rotundâ cavitate. Synecdochicè pro Vultu. Metapho-
ricè pro Irâ. Eius duale אֲנִי, extat cum Affixo Pronomine
Tertia Sing: Masc: Danielis 2, 46. & cap. 3, 19 אֲנִי, pro
אֲנִי, per usitatam resolutionem Dages Fortis, quod da-
ges habetur in paraphrasibus, Iudic. 6. At Nomen Fæmini-
num אֲנִי molitio, quam quis animo circumvolvitur &
secum

secum circumfert. Vnde Ezra 4,13 מִתְּהֵם pro מִתְּהֵם
molitio ipsorum Quamquam his ipsis Nominibus cum
Radice Hebraea אָנָּן arctam cognationem intercedere non
negaverim. Porro אָנָּן syncategorema valet Latinorum
Coniunctionem Etiam. Nisi quod coniunctio Chaldaea more
Latini Etiam non ingeminatur: sed nec eodem modo ad
interrogationem in affirmatione respondet loco Adverbij
sic vel ita.

Vide thesaurum
43 & 52,
Disput. 1.

אָנָּן Purpura. Masc. Quod perperam Guido in Le-
xico operis Regij scribit אָנָּן per geminum Vav: deceptus
scriptione Paraphrastica אָנָּן, ubi per geminationem Vav
in scriptura punctis carente solet indigitari motio Vav
simplicis: uti cuius Paraphrasen lectori notissimum est.

אָנָּן Ecce.

אָנָּן. Hinc fit Dan. 4,34 Plurale אָנָּן vix: Item אָנָּן
Dan. 5,23: quam posteriorem formam Guido negligit, in
Lexico operis Regij.

אָנָּן Leo. Pluraliter אָנָּן. Gen. Masc. Lexicon Gui-
donis in singulari refert formam saltem אָנָּן, & formam
Dan. 7,4 authenticam ac primariam negligit.

אָנָּן In longum extendit: Vt rami arborum sese ex-
tendunt. Vt patet ex Ezech. 31,5, Et in longum extensi
sunt rami cedri, ab aquis multis וְהִתְאַרְכְּנָה. Adhibetur
deinde ad indigitandum aliarum rerum prorogationem
seu prolongationem, tam in Chaldaismo quam in Hebrai-
smo. Vt Esa: 54,2, הִתְאַרְכְּבֵי In longum extende seu pro-
longa funes tuos &c. Ezra 4,14, in textu Chaldaeo au-
thentico, לֹא אֶתְיַדְדֶּךָ לְנַחַשׁ non prolongatum est nobis con-
tumeliam regis spectare, hoc est, contumeliam regi illatam
neutiquam diutius intueri voluimus impunè grassantem.
Simili modo habetur in Paraphrasi, Ezech. 17. At Dan 7,12,

B

Quatuor

Quatuor bestiarum Domina transierunt, & prorogatio in vitâ est ipsis data usque ad tempus præstitutam: in textu Chaldaeo authentico habetur קָרַן in Benoni Kal Fœm; Sing: ad morem consuetum Hebræorum & Chaldaeorum Substantivè posito.

Vel ex hisce ad oculum clâret, purum putum figmentum esse Pontificiorum, quòd eadem vocula Chaldaea קָרַן apud Danielem 4, 24 significet ignoscentiam, ubi textum expunt, Si fortè erit ignoscentia delictis tuis, seu, Si fortè ignoscet Deus delictis tuis: freti nempe versione Biblicâ suâ obsoleta Latina editionis, quam Concilium Tridentinum authenticam sub pœna anathematis agnoscere præcepit. Ex quo Danielus loco postmodum absurditatem dogmatis sui, qua docent, homini pœnitenti dubitandum esse de remissione peccatorum, palliare conantur.

Verùm enim verò si hæc ignoscendi significatio nature ipsius verbi Hebræi & Chaldaei ullo modo competeret, oporteret utiq;, ut ei in reliquis etiam scripturae exemplis ullo pacto, nempe aut proprietate suâ, aut ad minimum observatione tolerabilis saltem tropi cuiusdam adhibitâ congrueret: nisi uni eidemq;, simplicissime per se vocula multiplices, easq;, inter sese absurde pugnantes significationes assignare velimus.

Figge proinde hic jam, queso Lector, paulisper pedem, & considera mecum plura loca scripturae, in quibus vox קָרַן recurrit: ut eò evidentius turpissima adversariorum ruditas & absurditas in apricum producamur. Modò paucis allegata sunt loca ex usu Hebræo Ezechielis & Esaia: Prolongati sunt rami cedri: Et: Prolonga funes tuos &c. Quibus, uti vidimus, vel solis evictum fuerit, significationem ignoscendi verbo קָרַן prorsus nullo modo competere, nisi

nisi adversarij ramis & funibus ignoscentiam & remissionem peccatorum vel proprietate vel per translationem quandam tribuere pro sua sapientia malint.

Sed & alia Scriptura loca in promptu sunt. Vi: Gen. 26, 8, Isaaco יִצְחָק prolongati sunt dies in Gerar, hoc est, Isaac in Gerar diutius commorabatur: Ex Pontificiorum significationis fundamento sic esset exponendum, Isaaco in Gerar dies ignoscebant peccatum. Ezech. 12, 22, יִצְחָק prolongantur dies, quibus perit omnis visio ac prophetia: Iuxta Pontificios, Ignoscuntur dies, quibus perit omnis visio ac prophetia.

Ex hac Coniugatione derivatur quoque Hebrais Nomen יִצְחָק. Exodi 34, 6, & Nahum 1, 3, DEVS miserator יִצְחָק דֵּיִן Deus prorogationis irarum, h. e. Deus magnae dupias seu longanimitatis, nempe ad longum tempus differens executionem irae suae. Quo sensu Divus Lutherus etiam in versione Germanica sententiam aphorismi Prophetici, Danielis 4, 24, congruentissime exprimit per vocabulum magnae dupias, So wird er gedult haben mit deinen Sünden: non quod voculam ibi יִצְחָק accipiat de ignoscentia seu remissione delictorum: multo minus interpretatur id dubitative, sicut Pontificij faciunt in suo, Si forte ignoscet Deus delictis tuis: Sed accipit eam de prorogatione incolumitatis, conjuncta cum dilatione omnimodave ablatione promeritarum poenarum, quarum executione alioqui prorogatio pacis fuisset tota interversa. Iam vero, & Pontificijs & Lutheranis ὁμοψύχως constat, aliud esse ignoscentiam seu delictorum remissionem, (de qua his verbis Daniel nihil quicquam agit): Et aliud item esse dilationem vel omnimodam ablationem poenarum temporalium cum prorogatione exoptatae incolumitatis conjunctam, de qua & Propheta & Lutherus

De qua tamen delictorum remissione Iesuita Bellarminus locum Danielis exponi primario debere contendit.

lib 2 de Pe
Tit: cap 12.

verba presentis aphorismi accepta volunt. Adeo ut & ex proprietate verborum Chaldaeorum Danielis, & ex versione Lutheri Germanicâ interpretationi Pontificia stabilien- da ne tantillum sublevamenti accedere queat.

Porro Fœmininum etiam Paul Kal invenitur Nomi- naliter ac substantivè usurpatum. Vt: Jerem: 30, 17, Imponam קָרָבָה expansum emplastrum tibi, & à plagis tuis sanabo te. Vbi apud Hebræos emplastrum ab ex- pansâ sui dilatione, qua super vulnusextenditur, nomen accepit: Pontificijs emplastrum nomen accepit à remissio- ne peccatorum. Nehem: 4, 1 Alta evadebat קָרָבָה exten- sio muris Ierusalem: iuxta Pontificiorum significatio- nem, alta evadebat ignoscentia peccatorum muris Ieru- salem. Et cum usitatâ resolutione קָרָבָה in Kybbuz, ac Dages 2. Sam. 3, 1, Fuit bellum קָרָבָה prolongatum inter domum Saulis & domum Davidis: iuxta Pontificiam significatio- nem, ignoscebatur & placabatur bellum inter domum Saulis & domum Davidis. Contrarium loquitur tota historia Biblica.

Aliaporrò Nominis forma extat Gen. 13, 17, Peram- bula terram קָרָבָה ad longitudinem eius & ad latitudi- nem eius &c. Pontificijs longitudo terræ hic accepit no- men ab ignoscentiâ peccatorum, si eius primitivum ver- bum significat Ignoscere.

Uterius habetur hoc Verbum etiam in coniugatione Hiphil, Deut: 5, 34, Benè vobis erit, & prolongabitis dies in terrâ, quam occupabitis: iuxta Pontificiorum signifi- cationem, Et ignoscetis dies. Similiter Deut. 30, 18, $\text{לֹא תִאָּרְכֶן$ non prolongabitis dies super terrâ, ad quâ transibis: iuxta Pontificiorum significationem, Non igno- scetis dies. Et Exodi 20, 11, Honora patrem & matrem tuam, $\text{לֹא תִאָּרְכֶן$ ad prolongandum dies tuos in terrâ: iuxta

iuxta Apostoli redditionem Ephes. 6, 3 εἶη μακροχρόνιον.
 Iuxta Pontificiorum significationem, Ut ignoscant dies
 tui in terrâ. Psal. 129, 3, super dorso meo arabant arato-
 res, אֲרָבוּ in longum extendebant sulcos suos: Iuxta
 Pontificiorum significationem, Ignoscebant sulcos. Sed
 quid in istâ Pontificiorum insulsiate recitandâ diutius oc-
 cupor? Quis enim non videat? significationem Ignoscendi
 à genuinâ significatione verbi אָרַב non modò per omnia di-
 screpare, sed etiam eidem in allegatis contextibus prorsus ab-
 surdè pugnare.

Objicis: at in loco citato Jerem. 30, 17, ut & cap. 33, 6,
 reddi tamen potest אָרַב medela, curatio & sanatio, sicuti
 inibi à quibusdâ etiam interpretibus, & Dan. 4, אָרַב quoq;
 à R. David Kimbi et Schelomoh versum fuit. Respondeo,
 primò: Posse sic exponi, Et (quod ad versarij omninò necesse
 habebant evincere) Prorsus non posse nec debere, vi vo-
 culæ, aliter exponi, inter sese dis diὰ τῶων discrepant. De-
 inde, Nec Medela seu sanatio, & Ignolcentia seu venia
 peccati idem invicem valent. Tertio, Quòd אָרַב in locis
 illis duobus Jeremia redditur à nonnullis Medela, Curatio,
 aut etiam alijs similibus dictionibus: non fit ex ipsius vo-
 culæ Hebrææ naturâ per se, sed ex naturâ reliquorum cir-
 cumjecti contextûs vocabulorum, per quem nempe in utroq;
 loco Jeremia ad expansionem emplastri manifestè restrin-
 gitur. Quòd enim eiusmodi Medelæ significatio natura
 huius verbi אָרַב non per se competat, ad oculum evicerunt
 loca superius satis numerosa allegata, nisi inibi uni eidem-
 que per se simplicissimæ voculæ ἀνομάτως discrepantes
 interque se prorsus pugnantissimas significationis na-
 turas tribuere volueris.

Vide Guido-
 nem in Le-
 xico operis
 Regij: qui in
 expositione
 huius verbi
 aliud nihil
 facit, nisi
 quòd diver-
 sas interpre-
 rum senten-
 tias recitat.

B 3

Sed

Sed nec quicquam me ferit, quod hodie in vulgatâ Latinâ editione, & in versione 70 interpretum, Dan. 4, habetur vocabulum Ignoscendi. Nisi quod tantò luculentius hinc constat, Papas, Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, Pastores, Monachos, & totum oleatum Clericatum in Papatu tot iam seculis adeò fuisse suæ suiq; commissi gregis salutis negligentes, hoc est, execrabilia fuisse Antichristi mancipia, quippe cum tametsi aliàs aliquot tonnas auri in luxum & splendorem fastuosè profuderint, nemo tamen eorum superioribus illis barbariei seculis fuerit dignatus, quicquam sumtus aut laboris impendere in cognitionem Linguae Hagiographicae Chaldaeae aut S. Hebraeae, quò, collatis Bibliis Exemplaribus Latinis cum Linguis originalibus, ex Spiritus Sancti oraculis originalibus cognovissent & ostendissent, in verbo Spiritus Sancti יָסַח talem Ignoscendi significationem locum non habere, adeoq; in eâ dogmati suo de dubitatione incertitudineque remissionis peccatorum planè nihil presidij poni potuisse.

Sed hodieq; in tantâ Papalium, Christi gregi praefectorum, Clericorum nec millesimus quisq; dignatur inspicere oracula Spiritus sancti primigenia Hagiographica Chaldaea, aut Hebraea. Atq; in eo sanè tantò peiores sunt suis antecessoribus superiorum annorum, quantò hodie lux fulgentissima cognitionis Linguarum prioribus illis ignorantiae tenebris antecellit. Quinimò cum proximo hoc seculo per aliquos ipsorum Pontificiorum religioni addictos Iudeos & interpretes deprehensum sit, (ut potè per Xanten Pagninum, & Ben: Ariemontanum, & alios) vocabulum יָסַח in textu Chaldaeo, Dan. 4, 24, significationem Ignoscendi prorsus in se non habere. (Si enim Ben: Ariemontanus ullo praetextu verbum Ignoscendi Latinae versionis novisset ad proprietatem Verbi Chaldaei reducere; fervore procul dubio is miselli Pontificij

tificij dogmatis statuminandi concitus versionem Pagnini
in Biblio opere Regio, quæ id disertè de prorogatione pacis
univocè exponit, inequivocatam non dimisisset) Nihilomi-
nus & ipse Ariemontanus & alij Papicolarum Doctores,
quantumvis ex proprietate sermonis Chaldaei in propriâ con-
scientiâ convicti, usq; hodiè erroneæ hujus interpretationis
alibi tam sunt tenaces, ut non modò eam in suâ vulgatâ La-
tinâ Editione non emendent, sed etiam illam ipsam vulga-
tam Latinam interpretationem sub poenâ anathematis pro
authenticâ & Canonicâ haberi debere, Diabolico planè fu-
rore contendant. Profligatissima conscientia homines! Quid
tandem aliquando respondebitis supremo illi judici verita-
tis? coram quo vos Daniel dixit judicandos tandem ex aper-
tione librorû, non utiq; ex pravâ vestrâ hic Latinâ versione,
(de qua Daniel ne verbulum quidem in suis, quos ibi indi-
gitat, libris Canonicis invenit) sed ex veritate utiq; Hebræ-
orum, Chaldæorumque librorum Canonicorum Bi-
blicorum, qui quàm maximè tunc Danieli noti & au-
thentici habebantur. Sed hæc hætenus. Tempus jam est
redeundi ad Lexicographiam: In qua subsequitur Dictio

Dan. 7, 10.

עַרְבַּיִם terra. In Paraphrasibus invenitur etiam plurale
cum Fæmininâ terminatione עַרְבַּיִם. Porro Dan: 2, 39, Re-
gnum alterum erit עַרְבַּיִם עַרְבַּיִם, terra ex te, vel, præ te: in-
quit Daniel ad Nebucadnezarem, q. d. Regnum alterum,
quod Persis & Medis ex tuo regno aureo oboriatur,
tàm non assequetur dignitatem regni tui, quàm vilitas
terræ, ex auri scoris relicta, neutiquam dignitate exæ-
quat preciositatem ipsius auri. Ut causæ nihil sit, cur cum
Guidone, Raphelengio, & alijs Nomen hoc per sese in vo-
culam Minus, aut in præpositionem Sub, vel Subter equi-
vocemus, aut cur ad Radicem Chaldaeam עַרְבַּיִם (Quassavit)
longiùs reducamus.

Porro

Porro ארעי fundum infimum. Fam: Nam ארעיהם,
quod orationem significat in paraphr: Iosu. 24. rectius de-
ducitur ex Rad: ארע.

ארקה terra. Ierem. 10, 11.

אש flamma ignis. Adnexis literis אשן אשן & c. For-
matur enim ordine sexto per dages. Genere utroq.

אשין lapides fundamentales aedificij. Ex Hebraeo:
אשיות. Sic אשךנה murus probè fundatus. Ex אשין &
שור.

אשף, Dan. 2, 10, magus, σοφιστς scrutator. Plurale ex-
tat אשפין, Dan. 4, 4.

אשה accessit. Haphel אשה, fecit accedere. In passi-
vo אשה. Dan. 6, 17. Guido in Lexico operis Regij negligit
genuinam formam Prateriti Haphel & Hophal, quæ in præ-
missâ inibi Grammaticâ Chaldaëâ præscribitur, pag. 7, &
etiam in usu est Dan. 5, 13, & cap. 3, 23. Nec difficili conje-
cturâ opus est in inquirendis causis, quæ factû fuerit, quòd
Guido in Lexico Operis Regij tam crebrò (uti in multis se-
quentibus dictionibus videbimus) in constituendis formis
Nominum & Verborum tam fædè neglexit præscripta mox
inibi in eodem opere Regio ipsis Guidonis Lexiographi-
cis præfixarum præceptionum Grammaticarum Chal-
dearum. Ratio manifesta est, quia idem Guido illius
Grammatices Chaldaëæ ex Canonicis Biblicis Chaldaeis fra-
gmentis potissimùm concinnata ipse autor non est, quam in-
ibi, in opere Regio, Lexico Guidonis præfigi curavit Bene-
dictus Ariæmontanus, nomine ibi primi Grammatices isti-
us Chaldaëæ autoris, Iohannis Merceri, ne litcrula quidem
expresso, Nam Iohannem Mercerum annis duodecim, an-
te editionem Lexici Guidoniani in opere Regio, eandem
illam Grammaticam Chaldaëam, quæ Guidonis Lexico præ-
fixa

fixa legitur, eadem methodo & ordine, iisdem lineis, iisdem
verbis (vix paucissimis verbulis immutatis) in Academia
Parisiensi conscripsisse & evulgasse: non necesse habeo mo-
nere, cum id neminem lateat Lectorem Linguarum harum
studiosum. Postquam igitur eam deinde Guido trans-
scriptam Lexico suo praefigere sivit, neque tamen satis vulga-
ria etiam illarum Grammaticarum praceptionum fideliter
memoria comprehendat: factum inde, ut postmodum in
subiuncto illo Lexico suo, in constituendis & recensendis for-
mis Nominum & Verborum, tam frequenter neglexerit pra-
scriptum praemissarum in eodem opere praceptionum Gram-
maticarum ex monumentis Chaldaicis authenticis Biblicis
potissimum extractarum. Et tamen etiam id damnum po-
tuisset resarcire, si Guido ipse tum temporis, dum dictionari-
um suum operi Regio adornavit, aut etiam paulo post eius
dictionarij collectionem dignatus saltem fuisset semel perle-
gere paucissimas illas pagellas Chaldaeorum Canonorum
monumentorum Biblicorum Danielis & Ezrae. Fieri enim
non potuit, si unquam tunc ea perlegisset, quin manibus pal-
passet, quam bene magnum numerum verborum pure Baby-
lonicorum, in paucissimis illis capitibus Biblicis Lectori oc-
currentium, in Lexico Chaldaeo operis Regij vel prorsus ne-
glexerit, vel genuinam Biblicam formam non expresserit: quae o-
mnia sigillatim deinceps enumerabimus, & perpetuo ibi al-
legatis exemplis Biblicis ad oculum monstrabimus.

לָּוֹן Locus, sive spatium, ambiens rem locatam. Ex
Hebraea Radice לוּן circumdedit. Ex eodem Nomine Chal-
daeo habetur Dan. 7, versu 6, & 7. בְּאַתְרֵי הַלָּוֹן, in loco hoc,
vel, in loco huius: contracte pro בְּאַתְרֵי: qualis contractio
ante Literam Gutturalem & Hebraeis etiam usitata est, Ps.
33, versu 1, dict. 5. Proverb. 19, 10, 2. Cantic. 1, 10, 1. Esa. 52, 7, 2.
1. Regum 11, 29, 1. Inde cum affixo pronomine בְּתֵרֵי Dan. 2,

39, in locum tuum, per elisionem & quiescentis: qualis quoque elisio Hebraeis non nova, Ut: Numer. 11, versu 11, dict: 10. 2, Sam: 5, 2, 12. Explicatio illa aliorum, quae בְּתָרָה, seu בְּתָרָה, Dan. 7, 6 & 7, & cap. 2, 39 simpliciter pro prepositione Post accipit, quoad sensum locis hisce allegatis propè eodem recidit. Ideoque eam non prorsus repudiamus.

BETH.

1.

⌌ Prepositio vocabulis inseparatè præfigitur & propriè designat prepositionem IN. Quanquam interdum ex accidenti, nempe reliquorum in phrasiologijs quibusdam concurrentium verborum ratione fit, ut sensus nonnullorum dictorum, qui alioquin ex observatione literalis proprietatis prepositionis ⌌ IN emergit; deinde propè sartus tectus idem adminiculo aliarum prepositionum Latinarum (ut: Propter, seu Ob, Cum, Inter, &c.) efferatur commodiùs in Latinismo, quippe qui etiam suo idiomate in omnibus constructionis Hebraeae aut Chaldaee rationem imitari non potest. Modò ubiq; (ut dictum) idem attendatur sensus, qui alioqui cum vi ac naturâ ipsius Hebraeae atq; Chaldaee Prepositionis ⌌ IN emerisset. Quemlibet namq; Ablativum instrumenti, causæ, materiae, modi agendi, precij, loci, temporis &c. hæc Prepositio apud Hebræos & Chaldaeos usu suo adminiculari solet: nec non Superlativorum circumlocutionem. Ut: קָדְשׁוֹ בְּתַרְתָּם sanctus in hominibus, hoc est, inter homines, pro, hominum sanctissimus. Ceterum verbo Infinitivo quoties præfigitur hæc Prepositio, facit, id apud Latinos efferri per Gerundium, hoc pacto: ut: בְּתַרְתָּם עַתָּה לֵיבֵן, in dicendo, hoc est, cum diceret, vel etiam, cum dicet, vel, dum dicit. Nisi tunc Infinitivus capiatur Nominaliter: id quod in hoc ipso verbo fit Dan. 4, 14, קָדְשׁוֹ בְּתַרְתָּם in dicere sanctorum postulatum est, hoc est, in dicto seu sermone sanctorum postulatum est.

Illam

2.
Illam igitur (uti monitum) proprietatem IN, Præpositioni Hebrææ & Chaldaea ꝑ se competentem, esse unicū fontem omnium reliquarum eius redditionum, nec alicubi has admittendas esse, nisi ibi sensum ipsius proprietatis IN in præfixo ꝑ inviolatū reliquerint: id ante omnia Grammaticus Lexicographus ostendere debebat. Quod Guido & Mafius in Lexicis operis Regij non faciunt: sed simpliciter narrant, ꝑ, cum ancillatur, pro ratione loci valere In, Cum, Per, Ab, &c: neq; ullam aliam limitationem ostendunt, ex qua cerni queat, ubi & quando, relictâ principali interpretatione IN, posteriores illa interpretationes adhibenda sint: Vnde postmodum fit, ut occasione huiusmodi Lexicographorum, interpretes modò hanc, modò alteram significationē apprehendant, prout aliqua cuiusq; opinionibus aut dogmatibus stabiliendis accommodata videtur.

3.
Verum, quia Præpositioni ꝑ non per sese tot diversissima significationes, sed non nisi unica proprietates IN competit: non utiq; promiscuè ita absq; omni ulteriore limitatione licebit posteriores illas interpretationes adhibere, sed tūm demum, quando vel perspicuitas vel elegantia vel cōstructionis ratio in Latinitatis aut aliis versionis idiomate per illas melius conformatur, ita tamen, ut per illas nihil ferme quicquam immutetur summa negocij & sententiæ, quæ alioqui cum observatione proprietatis ex Præpositione ꝑ emerisset. Contrà verò, in quocunq; Scriptura loco ipsa quoq; genuini sensus summa, quem alioqui proprietates Præpositionis ꝑ IN in Hebraismo & Chaldaismo confecisset, per secundarias illas redditiones prorsus intervertitur, aut pervertitur; neutiquam ibi redditiones illas ceu authenticas admittere par erit: sed meritò tunc vis Præpositionis, IN, Hebraismo & Chaldaismo unicè propria, contra adversarios alienam ceu authenticam obtrudentes, tenenda & fortiter urgenda erit.

4.

*Vnico exemplo adducto ea, quæ intendimus & inculcamus, eorumq; usus, evadent planiora. Meritò exprobramus Pontificijs, iniquè nimis, & contra omnes tum humanitatis, tum divinorum prescriptorum leges publicâ Concilij Tridentini autoritate præcipi, ut versio Bibliorum vulgata Latina omnibus hominibus acceptetur in cunctis suis partibus omnimodè authentica, cujus interpretamentum in nullis minimis maximis, sub pœnâ anathematis, deserere liceat. Hujus autem nostræ querelæ & exprobrationis causas justissimas commonstramus inde, quia multa sunt loca, in quibus versio isthæc Latina non modò multis parasangis à N. T. Græcis & V. T. Hebræis atq; Chaldæis authenticis scriptis recedit, verùm etiam sensum ibi in quibusdam verbis planè contradictorium importat, aut etiam, quia multis in locis ita comparata est, ut ibi nullum per se salutis periculum sit, interpretationem eam deserere & ad aliam convenientiorem originalium vocum proprietatem discedere. Inter reliqua exemplum præstat locus in Ecclesiaste Salomonis cap. 2, versu 3, ubi Hebræus ita habet: *Quæsi in corde meo, trahere \int in vino (vel potius, in vinum) corpus meum, & (conjunctim) cor meum deducens in sapientiam, & adprehendendum in stultitiam, donec viderim, ubi bonum illud filijs hominum, quod versare deberent sub cælo hoc, numero dierum vitarum suarum. Contrà, vulgata Latina versio ibi ita transfert: Cogitavi in corde meo, abstrahere à vino carnem meam, ut animum meum transferam ad sapientiam, devitaremq; stultitiam, donec viderem, quid esset utile filijs hominum, quod factum opus est sub sole, numero dierum vite sue. Vbi Iesuitæ affirmant, Præpositionem Ab ibi esse ex genuinâ significatione Præpositionis \int expressâ. Vide Robertum Bellarminum lib. 2. de verbo Dei, cap. 9.**

Locus Ecclesiastis c. 2, 3. expensus.

5.

Tametsi jam autem hæc sensus Præpositionis Hebrææ interver-

terversio eo in dicto non quidem per se impingit in Articulum fidei: tamen istud primò ex hoc loco evidenter cognoscere est, furiosum & prorsus Antichristianum institutum esse, quòd ex publicâ Tridentini decreti autoritate, inevitabili corporum & animarum anathemate ferire presumat Iesuitica cohors universos eos, qui vel in minutissimo hujusmodi negotio non approbent significationem eam AB prefixi ¶, quam Iesuitica factio ex Latina hîc versionis autoritate, præter & contra omnem hujus in Lingua sancta voculæ naturam & usum, fingere & defendere tentat: omnes item eos, qui reliquum in his verbis sensum Latina vulgatæ versionis deserere velint, atq; ad originalium Hebræarum vocum proprietatem, & ad aliam quandam earum concinnam constructionem recedere malint.

Deinde ita etiam ex hoc (& similibus) locis colligimus, versionem vulgatam Latinam Ecclesiasticis, aut non esse (quod quidem plenis buccis jactitant Pontificij) eam, quam B. Hieronymus transtulerit ex Hebræo, (Deprehendimus enim manifestè, quod ipse Hieronymus Præpositionem eam ad Hebraicam proprietatem primò verterit, Cogitavi contrahere carnem meam in vinum; Et sic etiam in suo Commentario exposuit: id quod ipsi Iesuitæ propalam fateri necesse habent: ut cernere est apud Bellarminum, capite suprâ allegato) aut sanè primam propriam Hieronymianam præpositionis ¶ translationem postmodum, præter rem, imò præter omnem hujus in totâ S. Linguâ voculæ morem, fuisse in contradictorium significatum mutatam & corruptam. Quam ipsam verò significatûs in Præpositione ¶ æquivocationem mox Iesuitâ Bellarminum utroq; pollice approbare videbimus.

Atqui verò, si jam illimitatè concesseris, Literam præ-

C 3

fixam

Videbis
paulò in-
ferius § 14
& seq.
6.

7.

fixum ꝛ pro ratione loci significare interdum In, interdum
Cum, interdum Per, interdum AB, &c: jam tūportam
aperuisti, per quam adversarij fermè universam utriusque
istius argumentationis nostræ vim effugere quirent.

8. Ac ne suspiceris, me vel Pontificiorum vel aliorum
Grammaticorum aut Lexicographorum, præfixionem ꝛ e-
quivocantium, odio isthac pericula fingere, evolve saltem
librum Bellarmini capite allegato, ubi sic scribit: Quatuor
de causis accidit, ut quedam in nostro (vulgata Latinæ e-
ditionis) textu sint, quæ B Hieronymus reprehendit. Pri-
ma est, error & negligentia librariorum. Secunda causa
est, varia significatio vocabulorum: interdum enim pos-
sunt duo significare, & B. Hieronymus modò unā, modò
alteram significationē secutus est. Exemplum habemus in
Ecclesiaste, cap. 2. Et paulò post pergit Bellarminus his
verbis, inquiens: Maluit Hieronymus vertere; Cogitavi
abstrahere carnem meam à vino: quam lectionem nos (in
vulgata Latinā) habemus, & melior est hæc nostra lectio.
Nam verbum Hebraicum יין potest significare in vino
seu in vinum, & etiam de vino seu à vino. Nam Litera ꝛ
deservit & loco In & loco De. Contextus autem magis re-
quirit, à vino, quàm in vinum. Sequitur enim, Ut animum
meum transferrem ad sapientiam. Quòd autem Litera ꝛ
accipiatur frequenter pro יין, id est, Ex, De, Ab; illud per-
spicuum est ex his locis, Exodi 12, 43. 35, 32. 38, 8. Levit: 8,
32. 2, Paral. 16, 6. Hactenus Bellarminus.

9. Ex his vides, Lector benecvole, nimis vera modò me de-
nunciâsse de periculo equivocationum in hac voculâ. Hac
igitur elabendi rima si adversarijs satis solidè obstrui ac ob-
turari debet, oportet, ut urgeas primò, necesse esse, unig vocis
simpli-

simplicissima in simplicissima hac Linguâ simplicissimam esse proprietatem. Alioqui, quæ tandem reliquis etiam Scripturis superstes futura esset certitudo, si cuius licentia detur, hanc vel illam Scripturæ voculam vertere in sensum contradictorium (nullâ etiam ad antiphraseos figuratiōem nos cogente circumstantiâ textus, nec absurdo, quod manifestè in analogiam fidei impingat) eumq; deinde sub pœna anathematis ceu versionem Canonicâ ac prorsus divinam acceptandû obtrudere: id quod à Pontificijs hoc ipso Ecclesiasticis loco fieri videmus. Deinde urgeas etiam oportet, id quod ex utraque parte constat, in compluribus alijs, penè infinitis, Scripturæ Hebrææ & Chaldææ locis præpositionem Δ non aliud quàm præpositionem IN designare.

Sufficit hîc ex tam multis pauca saltem exempla allegare, mox ex ipso primo cap. Genesios: ubi versu 6. inquit DEVS, Fiat expansum Δ בתוך in medio aquarum istarum. Et versu 17, Et DEVS dedit luminaria Δ בקייע in expanso cœlorum istorum. Item versu 22, volatile multiplicetur Δ בארץ in terrâ istâ. Eandem significationis proprietatem retinet in verbis versuum ibi sequentiû, 26 & 28, Δ בקייע ובעוף השמים ובהמה ובהמה ובהמה ובהמה ובהמה &c: in piscem maris illius, & in volatile cœlorum istorum, & in pecudem illam, & in universam terram istâ, & in universum reptile illud, &c: In hisce & consimilibus millenis locis præpositionem Δ non aliam habere significantiam, quàm eam, quæ præpositioni Δ propriissimè competit, ne Iesuita quidem negare possit, nisi contra solem loqui velit. Absurdissimus sanè foret, si ibi præpositionem Δ per cum, aut Ab interpretari velit.

Hisce præmissis, nunc ita argumentari licebit. Si signi-
catio.

10.

11.

figurationes IN & AB Prepositioni ꝓ competunt: aut competit ei simul utraq; propriè; aut altera propriè, altera impropriè. Sed non potest utraque esse ejus proprietas: Quippe cum IN & AB è diametro inter se pugnent, dum altera immanentiam, altera remotionem notat: Et verò duæ proprietates è diametro pugnantes uni eidemq; voculae per se tribui non possint. Necessè est itaq; ut, si omninò utraq; hæc significatio debet Prepositioni ꝓ congruere, congruat altera per proprietatis naturam, altera per figuram antiphraseos. Iam verò significationem IN esse Prepositionis ꝓ primam ac propriam, & ex Genesios citatis, & alijs sexcēt is locis, vel bardis patere queat. Relinquitur ergò, significationem alterã contrariã, nempe AB, Prepositioni ei competere non propriè, sed per figuram antiphraseos, si modò ullo modo competit. Ex hisce proinde solummodò id evincere voluimus, significationem AB non esse Prepositionis ꝓ per sese propriam, sed ad minimum figuratam & antiphrasticam, si modò veræ significationis titulo debet gaudere.

2.

Iam porrò argumentamur. In quovis Scriptura loco semper tantisper meritò retinetur & urgetur verborum ingenita proprietas, neque ad ullam figurationem adigi debemus, donec nos ad figurationem necessariò cogat ipsa circumstantiarum contextus evidentia; aut analogie fidei ratio, aliarum evidentiorum sententiarum Biblicarum suffragijs propalàm confirmata: Multò minus autem ad antiphrasticam atque contradictoriam verborum expositionem adigi quenquam par erit, nisi ratio usurpatæ antiphraseos reddatur inevitabilis. Atqui verò in dicto Ecclesiastis allegato nulla contextus circumstantia, nulla etiam absurditas in fidei articulos aut bonos mores impingens, cogit nos ad significationem antiphrasticam. Sic enim verba habent
juxta

iuxta proprietatem Hebraeam: Quasi in corde meo, trahere Δ *in vinum corpus meum, & (coniunctim) cor meum deducens in sapientiam, & adprehendendum in stultitiam, donec viderim, ubi bonum illud filiis hominum, quod versare deberent sub caelo hoc, numero dierum vitarum suarum. Sensus clarus est & fidei orthodoxae honestisq; moribus nihil officit. Hoc enim vult significare Rex sapiens: se aliquando constituisse, corpus suum vini & aliorum poculentorum liberaliore usu tractare opiparè & paulò lautius, debitâ tamen simul observatâ mediocritate, ne interea vini usus nimis auferret cor, & sapientia mentis aliâq; pia eius exercitia interverterentur: idq; eo sine tentasse scribit, ut ipse certius & exploratius experimentum in hac felicitatis parte faceret, an summus beatitudinis humanae apex in tali vivendi genere esset situs. Hanc sententiae explicationem ad scopum totius libri Ecclesiastis apprimè quadrare, nemo ignorat, qui illum librum legit. Et quid etiam vel fidei vel honestorum morum integritati ea sententia officit? Quia ergo nec praesentis contextus circumstantiae, nec etiam absurditates ullae, in fidei analogiam peccantes, cogunt hîc nos ad interpretationem voculae Δ antiphraстикam: iudicent vel ipsi hostes, annon furiosa & Antichristo digna rabies sit, quòd Iesuitica cohors, publici Ecclesiastici concilij decreti vigore infernalibus cruciatibus meritò devoveri contendit universos eos, quantumvis Christi sanguine redemptos & baptizatos, quicumq; hîc etiam vel in minimo huiusmodi negotio, desertâ fictitiâ istâ antiphraстикâ Prepositionis Δ significatione, nativam authenticam Hebraeae dictionis proprietatem amplecti malint.*

Attendere jam hîc velim eos etiam, qui persuasum habent, nihil abiectius nihil indignius esse labore huiusmodi (ut vocant) Grammaticali in verborum Biblicorum vim.

D

eruen-

Nota manifestam & solidam hîc consecutionem, qua vel solâ Iesuiticus ordo de Antichristiano furorc luculenter convincitur.

eruentā impenso. Ne, illi hoc suo præpostero iudicio nimis iu-
culenter produnt, nondum se perpendisse fœditatem figmen-
torum Pontificiorum in huiusmodi negotijs occultatorum,
& qua ratione compluribus illa ex hoc studij genere argu-
mentis propalāam possit ob oculos poni: neque etiam unquam
exponderunt, evidentiam argumentorum huiusmodi, qui-
bus, tantum non ipsā ratione humanā iudice, Papisticas ca-
tervas convincere possumus de manifestā inter reliquas An-
tichristianismi notā. Nam quovis homine, saltem politicè
bono, iudice certum est, non nisi communi humani generis
hoste dignum esse, publico decreto homines, honestā vitā pro-
batos, quoad corpora & animas omnium dirarum anathe-
mate infernalibus & nunquam finiendis cruciatibus devo-
vere, cum quis eorum vel minutissimam minutissimam cu-
jusq; in loco quopiam Biblico vocula incommodiūs redditam
interpretationem deserit, etiam cum contrā interpretatio-
nem alteram suam ex originalium vocum proprietate cohe-
rentiā & convenientiā comprobare queat. Non etiam suf-
ficienter expendunt quidam, totam illam controversiam
Grammatico-Theologicam, de pravitate vulgatæ Latine
editionis, absolvi, maximā sui parte, Grammaticā verborū
Biblicorum originalium discussione & explicatione, contro-
versiamq; eam plenè intelligi aut determinari non posse,
nisi simili, qualem hīc in manibus versamus, labore, genui-
næ nempe originalium verborum divinorum potestatis ac
significantia indagatione ac constitutione.

14.

Ceterum, ut tandem Bellarmini recitatas objectiun-
culas examinandas redeam, quod ille pro stabiliendā suā æ-
quivocatione suprā adducebat quædam alia Scripturæ loca,
nempe ex Exodo 12, 43. 35, 32. 38, 8. Levit. 8, 32. 2, Paral.
16, 6: ad illa universa primò in genere respondeo: si maxi-
mè ibi ullo modo contextuum circumstantiæ aut aliæ litera-
lis

lis expositionis absurditates depellerent nos ab innatâ proprietate præfixi ad expositionem ejus antiphrasticam: quid id tum ad memoratam sententiam Ecclesiastis? quippe in qua nec circumjectorum verborum circumstantiæ nec alia ulla absurditas quicquam incommoditatis in literali ibi & propriâ Præpositionis in significatione evincebat.

Quin insuper, cum deinde illa quoque Bellarmino citata loca accuratiore lance sigillatim examinabimus, deprehendemus, ne in illis quidem ullo modo necesse nos habere deflectere à literali proprietate & naturâ Præpositionis ad translationem ejus antiphrasticam: sed hujusmodi antiphrasticam Præpositionis significationem esse commentum tam illis locis quàm universis scripturis sanctis ignotum, & unice ab equivocatoribus sine omni, nisi vanitatis, causâ confictum.

Ac 1. quoad versum 43, Exodi 12: Hæc est sanctio paschatis, nullus peregrinus comedet in eo: ne hîc quidem ulla circumjectorum verborum necessitas aut aliarum absurditatum evitatio cogit nos ad expositionem præfixi antiphrasticam. In eo enim hîc decipiuntur equivocatores, quòd ignorant vim constructionis Hebrææ, quæ hîc beneficio Præpositionis cum suo subnexo pronomine præstat id, quod alioqui Latinus efferret per Accusativum, designantem edulij portionem, q. d. nullus peregrinus comedet paschatis portionem. Quod Germanus similiter ad Hebraismi morem eadem Præpositione præstaret, *Kein frembder sol den Osterlamblein essen.* Vbi sanè ineptissime pugnes, si contendere velis, hîc ipsam Præpositionem In sive An significare Præpositionem A B.

Tametsi igitur in huiusmodi quidem phrasiologijs, ubi nempè sententiæ summa, quæ alioqui cum vi nature ac pro-

cit lutrem aeneum & aneam eius basin subsistentē במראות
in conspectu ministrarum (hoc est, coram ministris) vel, se-
cundum alios, in speculis ministrarum invigilantium ac
quasi militantium cultui divino ante fores tabernaculi.
Ergo במראות necessario significat מן מראות de speculis,
aut è conspectu. O artificiosum consequentiarium!

Huius fortius! Levit: 8, 32. Et quod superfuerit in carne
aut in pane, in igne (seu, igne) concremabitur. Ergo, logico Ie-
suita, necessario hic ד significat Ex carne, Ex pane.

Ulterius. . 2. Paral. 16, 6. Et edificavit בהם ijs (lapi-
dibus & lignis) civitates Geba & Mizpa. Hic ד Ablativi
materiae & causae (quem in propria Hebraismi constructione
adminiculo Praepositionis ד praeter consuetudinem Latino-
rum efferri norunt omnes, qui vel leviter prima Hebraices
principia degustarunt) oportet sine mora, ratiocinante & cen-
sente sic Cardinali, necessario & perspicue accipere. pro Prae-
positione Ab vel Ex. Obtusum consequentiarium & nimis
rarum frequentiarium! Vbi nunc frequentia illa testimonia
tua, in quibus supra scripturam sacram perspicue praefixione
ד pro ד accipere jactitabas? Quam levicula ventilatione
tota illa nimis apertorum figmentorum cerebri tui frequen-
tia in rarissimas & tenuissimas auras dissipata evolavit?

Vnicum adhuc coronidis loco Lectorem candidum mo-
nebo: cum videamus, etiam Doctorem Lutherum in versio-
ne vernacula retinuisse sensum antiquae vulgatae interpre-
tationis in loco Ecclesiastis notato: his verbis, *Meinen Leib
vom Wein zuziehen.*

Sed responsionis fundamenta plana sunt. Certum est ex
quamplurimis in precedente disputatione allegatis commen-
tarijs D. Lutheri, eum neq; huius dictiunculae ד neq; u. ius
alterius Hebraeae Biblicae voculae proprietatem equivocare

D. 3

constitue-

20.

21.

22.

23.

constituisse. Quocirca attendendum hîc est, ipsum non ex
fictitiâ & absurdâ istâ antiphrasticâ præfixi Δ æquivoca-
tione eum sensum elicuisse, sed ex diversâ applicatione verbi
simplicissimi וַיִּשׂוּב protrahere, ipsiusq; Præpositionis IN
diversa constructione: ubi insimul quod & alij quidam,
translatores faciunt, Nomen וַיִּשׂוּב ceu metonymico usu pro i-
psâ potatione vini positum interpretatus videtur, q. d. Co-
gitavi protrahere in potatione vini corpus meum, alior-
sum nempe. Ut nimirum IN Latina præpositio hîc non
cum Accusativo sed cum Ablativo construatur, & וַיִּשׂוּב
protrahere non accipiatur de protractione corporis in vi-
num, sed de corporis in potatione vini protractione, simul
ad aliud quiddam contendente, nempe ad sapientiam;
adeoque וַיִּשׂוּב ad sequentia versiculi verba referatur. Id
quod non alium sensum importat, quàm quem in versione
vernaculâ paulò alijs & magis perspicuis verbis proferre
voluit Lutherus. Atque uti ipse hanc constructionem &
ejus sensum maluit amplecti, ita haud quaquam finxit, i-
psam præfixionem Δ significare AB vel EX, multò minùs
talem quandam ejus significationem tanquam authen-
ticam obtrudere conatus est, sicuti Iesuitæ quidem tale si-
gnificatum Præpositionis Δ occasione versionis vulgatæ fin-
gunt, & vi decreti Tridentini sub pœnâ anathematis in hoc
Ecclesiastis loco, tanquam, authenticum, acceptare co-
gunt. Nec etiam suam illo loco constructionem ita au-
thenticam Lutherus venditavit, ut protinus anathema-
tis fulmine dignum judicârit eum, qui, desertâ eâ constru-
ctione, maluerit antecedens id versiculi membrum à subse-
quente per colon Athnach diremptum dijungere, & eodem
cum præcedentis versiculi sententiæ scopo, quasi ejus expo-
sitionem, accipere, constructâ Præpositione IN cum Accusa-
tivo, In vinum.

Dicis:

Dicis: *At illo modo poterat etiam accipi & excusari Latina vulgata versio, quomodo hic versionem Lutheri accipiebas & resolvebas. R. Ideoq; diligenter attendendum est, quid propriè hic nobis contra Adversarios in questione positum sit. Etenim si vulgata Latina ita accipiat & explicetur, ut non ex eâ absurda illa antiphrastica æquivocatio præfixi & stabiliat, aut ceu authentica obtrudatur, sed si Latine redditionis ibi ratio potiùs in diverso illo applicationis constructionisve genere constituatur: equidem hoc pacto non est, quod eam ibi interpretationem Latinam absolute & simpliciter repudiemus: Cum videamus, etiam alios peritos interpretes in diversos sensus ipse diversâ applicatione Verbi simplicissimi $\pi\upsilon\sigma\theta$, quod per se simpliciter Protrahere significat, & nunc hic, non ex suâ naturâ, sed ex applicationis dubio, ad protractionem vel huc vel aliorsum contendentem, h. e. tum ad attractionem, tum ad abstractionem $\mu\epsilon\sigma\sigma\upsilon$ fit, ut hinc dubium quoddam oriatur, an protrahere in vinum, an protrahere in potatione vini aliorsum, dici debeat. Non ergo absolute & simpliciter repudiamus sensum illum, quem Latina vulgata hic nobis exhibet, dictum nempe in modum resoluta: modò non ex eâ inepta ista ipsius Prepositionis & antiphrastica significatio ducatur, & tanquam authentica obtrudatur: quippe cum talis æquivocatio in alijs etiam Scripturæ locis periculi plus possit inferre: modò insuper libertas etiam sartata tecta maneat, Christianis hominibus digna, quò liberum sit citra anathematis periculum, si quis vel ad alteram illam constructionem & interpretationem haud quaquam per se incommodam, deserto vulgatae hic Latine sensu, malit deflectere.*

Eâ de causâ non etiam litem intendimus ipsi interpreti veteri, vulgatae auctori, quicumque ille fuerit. Siquidem

non

non deprehendimus ullo vestigio, quòd illi unquam in mentem venerit, suam ibi constructionem & interpretationem eâ strictâ conditione proponere, ut sub pœna infernalis damnationis non liceret eam deserere & ad alteram, proprietatibus dictionum & contextui Hebraeo non inconvenientem, recedere.

26.

Multò minus est quòd in hac causâ dicam scribamus Divo Luthero aut eius versioni, quippe qui nec fictitiam istam ipsius Prepositionis & significationem antiphrasticam nobis inde obtrusit, neq; unquam sub pœnâ anathematis prohibuit, quò minus, desertâ hîc eâ interpretatione (praesertim in negotio tam leviculo) liceret alterius constructionis & interpretationis rationem amplecti.

27.

Sed nobis lis etiam atq; etiam unicè cum impijs & indoctis Iesuitis est, Primò in hoc, quòd versionem hîc Latinam vulgatam ita explicant & resolvunt, ut ex eâ ipsam Prepositionem & prepositionem Ab vel Ex significare, contendant. Deinde, quòd eam, quam ipsi comminiscuntur, fictitiam Prepositionis & significationem AB, totumq; vulgatae versionis sensum in hoc Ecclesiastis loco, publica concilij autoritate ita authenticum proponunt, ut si quis malit in Hebraicarum originalium dictionum proprietate sectari constructionem alteram, prohibeant id sub inevitabili anathematis pœnâ, ut ne in minutissimo quidem hoc negotio per istius fulminis fragorem liberum maneat eam fictitiam Iesuiticam praefixi & significationem aut vulgatae Latinae versionis sensum deserere. Illud verò prius à Iesuitis nullo omnium à Bellarmino supra in patrocinium citatorum scripturae locorum fundamento, adeòq; praeter & contra totius Linguae sanctae usum tentari; hoc item posterius praeter & contra omnes humanitatis & divinatorum praescriptorum leges

leges non nisi Antichristi mancipijs digno furore fieri; paulò fusiùs hæctenus commonstrare voluimus.

בַּנֶּשָׂ ignominiosâ fœditate malignus fuit. Naturam participat Hebræi בַּנֶּשָׂ & בּוֹשׁ, permutatis nempe medijs Radicalibus quiescente ו & א, qualis permutatio etiam apud Hebræos fit in רֶשׁ & רֶשֶׁשׁ, & רֵישׁ & רֵישׁ, Psal. 82, 3. 2. Sam. 12, 1. Proverb. 22, 7. cap. 13, 18 & 22. cap. 22, 7. cap. 30, 8. Et in רֶשֶׁת & רֶשֶׁת, Psal. 18, 28. Prov. 24, 7. Perro, ex verbo בַּנֶּשָׂ extat Dan. 6, 15, פֶּיל עָלוּהוּי בַּנֶּשָׂ (pro בַּנֶּשָׂ, ex more permutatis zere & chirec: qualem permutationem etiam in בְּרֵית & בְּנֵה, & גִּזְרָה, & יִקְרָה, & מִנָּה, & שְׂרָה, & שְׂרָה, & תִּקְרָה, & תִּקְרָה fieri videbimus) ignominiosâ fœditate malignum factum est id super eum (regem,) h. e. ignominiosâ ac fœdâ malignitate offendebat factum id regem, qui simul pudore apud se suffundebatur, quippe qui experiri cogebatur, se fraudulentâ aulicorum suorum adulatione ac machinatione tam turpiter modò fuisse circumventum ac unicè jam eam in caput Danielis regi amicissimi redundare. Confer huc consimiles phrasiologias Num. 10, 11, Prov. 24, 18, & Dan. 6, 24. Factũ hinc, quòd Guido & alij Lexicographi בַּנֶּשָׂ reddunt metalepticè per verbum displicere & contristari: nec ostendunt fontem istius interpretationis. Non autem in allegato Danielis loco בַּנֶּשָׂ ad verbum significat contristatus fuit, vel conturbatus fuit. Alioquin enim subsequens עָלוּהוּי super eo vel super eâ referendum foret ad ejusdem versiculi præcedens Nomen fœmininum מִלְרָה, ad quod sanè Masculinum Pronomen הוּי ratione Generis non quadrat. Porro forma בַּנֶּשָׂ valde cognata est forma בַּנֶּשָׂ ignominiosâ & propudiosâ malignitate fœdus. Quod etiam in Paraphrasi Thargumicâ, Gen. 32 & 39, Deut. 1, Ier. 2, Esther 9, scribitur בִּישׁ

Locus Dan.
c. 6, 15. ex-
pensus.

E

Cate.

Ceterum in Hagiographis, Ezra 4, 12, extat in Fœm. Emphat: **נְשִׁינָה**, quod Raphelengius in suâ epitome Chaldaicâ refert **נְשִׁינָה**, at Guido in Lexico & Ben: Arias in Biblijs operis Regij **נְשִׁינָה**, in quibus lectionibus quomodo sibi vel inter se vel cum analogia Chaldaicarum formationum Nominalium in Grammaticâ operis Regij traditarum conveniat, ipsi viderint.

בָּרַךְ disperfit. Dan. 4, 11, Ex Hebr: **בִּיר**. Quod Paël Guido in Lexico operis Regij non exprimit, quod tamen fieri oportebat in Lexicographiâ: quippe in qua ante omnia debuerit ostendi, quod verbum in qua coniugatione fuerit in usu: cum non quodvis verbum in quavis coniugatione, citra usûs suffragium flectere liceat.

בָּהֵל fecit festinare, (proprie) cum terrore ac timore. Sicut in verbo Festinare Latini etiam autores trepidationem quandam includunt. Extat hinc Infinitivus Hithepal Dan. 2, 25. 3, 24. 6, 20, **הֵל בָּהֵל**, quod Guido ex Dan. 2 citat per pathach sub **ב**, & exponit Nominaliter: cum alioquin emendatissima quæq; Bibliorum exemplaria locis allegatis id habeant per scheva sub **ב**. Id quod Arias quoq; Dan. 6, 19, viciosissime per pathach sub **ה** edidit, contra Grammaticæ formationis analogiam. At in Paël, **בָּהֵל**, Dan. 4, 2 & 16. 5, 6 & 9 & 10. 7, 15 & 28. Quam formam Verbalis Coniugationis secunda non docet Guido in Lexico operis Regij. Nomen Fœm: est **בְּהֵלוֹ** festinatio.

בָּטַל cessavit. Unde Ezra 4, 24, **בָּטַל** (Quam quidem formam Guido allegat Nominaliter) cessatum est, vel factum est cessare: in 3. Sing: Fœm: Præteriti Peil, pro **בָּטַל**, pro more permutat is zere & chirec, uti supra in **בָּטַל** recensitum. In Paël **בָּטַל** fecit cessare.

Hinc Nomen Fœm: Substantivum **בֵּינָה** intelligentia.

בִּיר.

בִּיר. Hinc בִּירָה arx. Ex quo Nomine Guido in Lexico operis Regij emphaticam solum formam exprimit.

בִּית. In Præterito Kal Ord: 4, בִּית pernoctavit: quod in Lexico Guidoniano operis Regij perperam per pathach expressum est. Porro inde est בֵּית domus: Quod Hebrais & Thargumicis transfertur ad varia loca ac vasa, intra quæ aliquid continetur. Et usurpatur & Masc: & Fæm. Genere. Adnexâ literâ Emphaticâ בֵּיתָה fit. Cum Pronom: בֵּיתִי בֵּיתָה & c. seu בֵּיתֵי בֵּיתָה & c. Pluraliter בֵּיתֵי & c. per Dages ac Camez magnum. בֵּיתֵי licet usurpare pro Adverbio Intrinsecus.

בִּיר לִטְרוֹן seu precium redempti captivi. (Ab expilatione captivi sic dictum). At Fæm: est בִּירָה vedigal, ex mercium deportatione exactum. Habent hæc vicinitatem quandam cum verbo Hebræo בִּירָה inveteratione dederi. Quemadmodum בִּירָה gaza, quod בִּירָה scribitur, Persis & Chaldaeis usitatum, deductum est ex Hebr: בִּירָה, quod Hebrais significat Depilare, ac quasi expilare.

בִּירָה. Hinc in Paël בִּירָה absorpsit. Ex Hebr: Rad: בִּירָה permutatis literis ע & א.

בִּירָה ædificavit. Hinc Nomen Masc: בִּירָה ædificium. בִּירָה inter. Affixa Pronomina recipit instar Nominis Pluralis, Ut: בִּירָה בִּירָה & c.

בִּירָה tamen si Hebræis propriè significat Fecit cum fervore ebullire, ut patet ex Esa: 64, 2, Exodi 9, 9 & 10. Tamen, ut Hebræis alibi, ita semper in Chaldaicis etiam fragmentis Hagiographicis translata usurpatur pro Fervide expetere. Item in Paël בִּירָה: Ex quo, Danielis 4, ver 36, formata est 3 Plural: Mascul: Futur: Paël בִּירָה, & secundum alios, בִּירָה. Expetivit fervide applicato animi affectu.

Hunc in Kal & Paël esse genuinum significatûs usum in omnibus Hagiographica Chaldaïces locis, testatum fit ex illis ipsis, in quibus extat id verbum. Ut: Dan: 2. versibus 13, 16, 18, 23, 49. cap. 4, 33. cap. 6, 5, 8, 12, 13, 14. cap. 7, 16. Ut non necesse sit quicquam morari reliquas, quas huic verbo significationes facit Guido, dum nimis laxè exponit Quærere; Item, Exultare, Laudare, Cantare, Festinare. Quæ sanè significationes si essent propriæ, oporteret, ut ad loca scripturæ modò nobis à allegata quadrarent aut per se aut per convenientē quandā translationē. Figurationes itaq; hîc qualiter usum existimanda sint obtinere, ex proprietatis fonte debebat ostendere. Porro Nomen Fœm: est **עָרַב** petitio.

בַּעַל herus. Accommodatur interdum etiam translātè ad quemlibet, qui re quapiam propriè & abundè potitur, ad quem rei usurpatio potissimùm spectat. Ut: **בַּעַל טַיִם** herus seu potens sententiæ sive consilij, h. e. præcipuus consiliarius, Ezra 4, 8. Item, Aries herus cornuum, h. e. aries cornibus instructus, eorumque fortitudine potissimum fretus, Dan. 8. 6.

בְּקָעָה planicies campi.

בָּקַר distinctè inquisivit, Ezra 4, 15 & 19. 5, 17. 6, 1. 7, 14. Nihilominus hoc Paël Guido in Lexico operis Regij non exprimit. Neque verò etiam huc pertinet significatio dimittendi & liberandi, quam Guido Radici **בָּקַר** tribuit.

בֶּרֶךָ. Hinc **בֶּר** filius. In plurali ex Radice **בָּנָה** usurpatur **בְּנֵי**. Translatè autem nomen filij in Hebraïsmo & ejus imitatore Chaldaïsmo tribuitur cuivis rei minori, etiam inaminatæ, quæ majori aliij quodam jure cognationis quasi aut necessitudinis devincta est. Qualis phrasis occurrit Thren. 3, 13, sagitta filius pharetræ. Notandum in super id quoque loquendi genus: Darius filius anni, mensis,

si, diei, &c. h. e. Darius natus annū, mensem, diem, &c.
ut: Dan. 6, 1.

בִּרְרָה. Hinc Substantivum בִּרְרָה rus. Pro בִּרְרָה. Sicuti
ex Radice ordinis sexti apud Hebræos בִּרְרָה farris nomen de-
ductum est.

בִּרְרָה benedictis profecutus est. Usurpatur item in
Paël, בִּרְרָה. benedixit, vel, benedictis profecutus est. Nomen
Fæmininū בִּרְרָה genu, facit dualiter בִּרְרָה. Plurali .n. caret.

בִּרְרָה Verūm. Hæc est ejus significatio propria & con-
stantissima. Quòd enim alicubi ex Paraphrasibus Thargu-
micis reddi potest per Vtique, Profectò, Etiam, Quinimò:
id non fit ex naturâ vocabuli נאד' אַוְתָּה, sed tum demum
licebit eas interpretationes adhibere, ubi per eas redditio-
nes nihil periclitatur sententia contextus, quàm alioqui
conjunctio verūm exhibuisset. Alioqui perpetuò proprietas
conjunctionis Verūm urgenda.

בִּשָׂרָה caro. Ut Dan. 7, 5. Restrictè, de homine carna-
li usurpata, dicitur de infirmâ aut etiam reprobâ ac cor-
ruptâ carnis humanæ conditione: aliàs autem synecdo-
chicè, pro toto animali; aut pro toto homine, præsertim
carnalibus affectibus polluto. Ut Genes. 6, 3, totus homo
cum omnibus suis viribus & actionibus interioribus & ex-
terioribus affirmatur esse בִּשָׂרָה caro, h. e. σαρκινὸς carnalis:
cōcretè sumto vocabulo carnis, ad morem figuræ Hebraismo
& Chaldaismo usitata in collectione aut תָּוִי designandâ.
Qua ratione de toto homine & de toto animali accipien-
dum in Chaldaismo etiam, Daniel. 4, 9. Nascitur ex verbo
בִּשָׂרָה, quod propriè significat Reprobare in Paraphrasibus
Thargumicis, Iud. 19. 1. Sam. 2. 2. Sam. 6. Obad. 1. Malach. 2:
& apud Syros, 1. Iohan. 3. Et in Paël בִּשָׂרָה & בִּשָׂרָה nanci-
scitur fermè contrarium usum, tam apud Hebræos, Esa. 52, 7,
quàm apud Chaldaeos Paraphrastas, 2. Sam. 12, Psal. 40,

significans Evangelizare seu aliquem Evangelicæ vocis
sive læti nunciij gratiâ beare.

בַּתַּח. Hinc nomen בַּתַּח bathus. Ord. 6.

G I M E L.

גִּבְבִּי. Hinc גִּבְבִּי gibbus domus. Translatè usurpatur apud
Hebraeos etiam de prominente celli line collium aut al-
tarium, de canthis rotæ, de glebâ gibberâ, &c. At גִּבְבִּי fossa.
Pertinent autem hæc Substantiva Nomina ad Ordinem 6.

גִּבְבִּי potentiùs invaluit. Nam hinc Dan. 2, 20 & 23
Participiale nomen Peil Kal extat גִּבְבִּי substantivè in
Fœminino, ad formam punctationis Paul Hebræorum. גִּבְבִּי
vir: Plurale in usu est גִּבְבִּי. At גִּבְבִּי heros.

גִּבְבִּי deradendo præcîdit. A Rad. Hebr: גִּבְבִּי. In Chalde-
is fragmentis Hagiographicis usurpatur, tantùm Dan. 4, 11
& 20, de arbore. ubi haudquaquã verbum hoc cum Rophe-
lengio licet equivocare in verbum Excindere: siquidem
versu 12 de eâdem illâ arbore præcidenda dicitur disertè,
quòd stirps radicem eius in humo inviolatus relictus
fuerit.

גִּבְבִּי sive גִּבְבִּי intermedium. Accedentibus ad finem Li-
teris, fit גִּבְבִּי &c.

גִּבְבִּי tumor dorsii propriè Hebræis, Vt: Job. 20, 25. Trans-
fertur deinde ad quamvis eminentiam vel elationem.

גִּבְבִּי, quod per resolutionem usitatam puncti Dages (quæ
& suprâ in Nominibus גִּבְבִּי & גִּבְבִּי ostensa fuit) scriptũ extat.
גִּבְבִּי gazæ. Quod tempore captivitatis Babylonica & pau-
lò post à Persis & Chaldæis accõmodatum fuit etiã Hebræis,
ut patet in lib. Esther 3, 9, 4, 7. Ezech: 27, 24. Nec in scriptis
Biblicis Hebræis ante captivitatem adhibitum legitur hoc
vocabulum. Hinc insuper Chaldæis גִּבְבִּי, (quod Guido
in opere Regio scribit גִּבְבִּי, secùs quàm locus ab eo citatus
Ezra 7,

Ezra 7, in exemplaribus emendatis & in ipsius Ariæ Biblijs
habet) Et per consuetam Literarū ך ם & ך symbolian, ך ך ך
ratiocinatores thesauris regijs præfecti. Ex ך ך ך & ך ך
composita.

ך ך decedit. Unde etiam Dan: 4, 14. ך ך translate
quod decisum est sive quod decretum est: in Fœm: Peil.
pro ך ך iuxta usitatam commutationem zere & chirec
in Peil. Porro, Dan: 2, 27, offert se Plurale Benoni Kal
ך ך Nominaliter, pro aruspibus, qui ex victimarū extis
decisis conati sunt decidere ambiguitates de rebus fu-
turis. Si eiusmodi translationem illius verbi decedit vel
apud Latinos usitatam consideres, facile deprehendes, quâ
occasione Guido usum eius verbi Chaldæi per multiplices
significationes explicuerit, dum ait: ך ך primò significare
Pangere fœdus. 2. decernere, ordinare, concludere.
Hæc ita congerit Guido ceu synonyma, quasi hæc tria verba
prorsus inter se æquivalear. Quis verò tam ignarus est?
quin sciat, quantis parasangis unum altero latius pateat,
aut in significationis usu strictius coërceatur. Proinde non
omnia illa verba suo usu jure pari possunt adæquatè Radici
quoq; Chald: quadrare: aut enim hoc erit justo strictius, aut
illud justo laxi9. Porro, inquit, ך ך tertio significare Abscin-
dere, dividere, secare, circumcidere. Hæc iterum ita con-
fidenter promiscuè confert, perinde ac si inter sese prorsus
exactissimè equipollear. Neq; sollicitus est, ullum harum
interpretationum fontem ex proprietate fundamentali o-
stendere. Satis suo officio ac abundè fecisse judicat, si saltè
hæc ita ex Dictionarijs corrasa conglobarit.

ך ך. Hinc in Haphel Ordinis 4 ך ך erupit omni vi.
Propriè dicitur de violentâ eruptione quæ fit in aqua-
rum alluvio ac inundatione.

ך ך

גִּיֵר *gypsus tectorij.*

הִלָּח *discooperuit sive detexit, propriè, de loco, quem antea insidendo obtexerat. Hinc sæpè commodius redditur Migrare loco suo. Transfertur deinde ad detectione negotij cujuscunque. Inde Guido, Raphelengius & alij quidam Lexicographi narrant, hoc verbum modò significare Exulare, Emigrare loco suo, Captivum duci, Vagari, (perinde ac si hæc inter se pulcherrimè prorsus adæquatè equipollegant,) modò significare Revelare, &c. nec simul docent, quemadmodum ad proprietatis fontem diversas istas redditiones oporteat revocare. Porro extat ab hoc verbo Peil גִּיֵר & גִּיֵר Dan. 2, 19 & 30, pro גִּיֵר sicut קָרַי Ezra 4, 18 & 23: ad imitationem punctationis Literarum Gutturalium, quippe quarum prolatio pronunciationi Literarum palati quàm proximè affinis est. Haphel הִלָּח fecit emigrare loco suo. Nomen Fæm. גִּיֵר transmigratio. Quod in Lexico Guidoniano Operis Regij perpetuò per pathach allegatur, contra perpetuam analogiam Lingua Chaldaea.*